
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo 1

Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO “ OFICINAS DE CAPACITAÇÃO 

AUMENTE SUA RENDA MULHER “

Vigência: 03/10/2008 a 02/12/2008

Valor: R$ R$ 40.000,00

Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300

Fonte de Recurso: 0101

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 07/10/2008

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IRACEMA 

DE OLIVEIRA MASCARENHAS

Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 

CREMAÇÃO E RUA DO FIO, N° 894 - GUANABARA.

ERRATA:

PORTARIA Nº 3250/08 DE 21/08/08, PUBLICADA NO 

D.O.E Nº 31.259 DE 22/09/08;

ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 5250/08, LEIA-SE PORTARIA 

Nº 3250/08

PORTARIA N.º 3364/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: Abaetetuba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Adriana Martins Jorge João Defensora Pública 15 a 19/09/08 04

PORTARIA Nº 3363/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: Vigia/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS

André Martins Pereira  Defensor Público  15 a 19/09/08        04

PORTARIA N.º 3362/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: Primavera/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Augusto Seiki Kozu Defensor Público 15 a 19/09/08 04

PORTARIA N.º 3365/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: Santa Luzia do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Giane de Andrade Bubola Lima Defensora Pública 22 a 26/09/08 04

PORTARIA N° 3046/08-DP-G BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 

2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 

054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 

o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia da 

Defensoria Pública do Estado do Pará;

Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 

nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 

nomeado; e,

Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:

Lotar ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO, ocupante do 

Cargo de Gestão Pública em Psicologia, para exercício de sua 

função-atividade no Município de Abaetetuba-Pa.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 5002/08-DP-G BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 

2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 

054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 

Cargo de Auxiliar Operacional da Defensoria Pública do Estado 

do Pará;

Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 

nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 

nomeado; e,

Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:

Lotar JOÃO CARLOS DA FONSECA, ocupante do Cargo de 

Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade no 

Município de Belém-Pa.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 5004/08-DP-G BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 

2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 

054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 

nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando a Portaria nº 5002/08-DP-G;

RESOLVE:

Designar o Servidor JOÃO CARLOS DA FONSECA, ocupante do 

Cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Defensoria Pública 

do Belém, para atuar no Núcleo da Marambaia, até ulterior 

deliberação.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 5203/08-DP-G BELÉM, 25 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 

054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o resultado do Concurso C-90 para prover o 

Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 

Pública do Estado do Pará;

Considerando o Decreto Governamental de 26.08.08, que 

nomeou os concursados aprovados do Concurso C-90;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 

nomeado; e,

Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:

Lotar MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 

Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua função-

atividade no Município de Anajás-PA.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 3054/08-DP-G BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 

2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 

054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o Processo nº 381282/2008;

RESOLVE:

Designar a Servidora WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS 

BRITO, ocupante do Cargo de Gestão Pública em Serviço Social, 

lotada na Defensoria Pública de Belém-PA, para exercer suas 

atividades na Defensoria Pública de Paragominas, com atuação 

no NAECA, até ulterior deliberação.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N.º 3368/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: São João de Pirabas/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Fernando Albuquerque de Oliveira Defensor Público 22 a 26/09/08 04

PORTARIA N.º 3366/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: Peixe-Boi/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Augusto Seiki Kozu Defensor Público 22 a 26/09/08 04

PORTARIA N.º 3371/08 DP G DE 09/09/08

Localidade: Santa Maria das Barreiras/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Arclebio Avelino da Silva Defensor Público 09 a 11/09/08 02

REPUBLICAÇÃO:

PORTARIA Nº 5182/08DP-CG DE 24/09/08

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XXI da Lei Complementar 

n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar nova Lei 

Complementar consolidando a autonomia administrativa, 

funcional e financeira, assegurada pelo art. 134, § 2º 

da Constituição Federal e pela Lei Estadual de Diretrizes 

Orçamentárias, bem como de implementar o disposto no art. 

39, § 4º da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2052/08DP-CG 

de 16/07/08, publicada no DOE nº 31214, de 18 de julho de 

2008, que instituiu Fórum de Debates, visando a adequação 

da Lei Complementar nº 054/06 aos preceitos dos dispositivos 

constitucionais e legais acima mencionados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Defensores Públicos e servidores 

abaixo indicados, para, sob a coordenação do Defensor Público 

Geral, integrarem o Fórum de Debates, instituído pela Portaria 

nº 2052/08DP-CG de 16/07/08, visando a adequação da Lei 

Complementar nº 054/06 aos preceitos do art. 134, § 2º da 

Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 045/04:

ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI

RAIMUNDO SÉRGIO BRITO DO ESPÍRITO SANTO

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO PEREIRA 

KOENIG

ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral

OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no 

D.O.E, nº 31.263 de 26/09/08

PORTARIA N.º 3372/08 DP G DE 10/09/08

Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

André Martins Pereira Defensor Público 22 a 26/09/08 04
ERRATA:

1-Portaria nº 5249/08 de 21/08/08, publicado no D.O.E nº 

31.259 de 22/09/08;
Onde se lê: PORTARIA Nº 3249/08; leia-se: PORTARIA Nº 
3249/08;

2-Portaria nº 5201/08 de 06/08/08; publicado no D.O.E nº 

31.259 de 22/09/08;
Onde se lê: Portaria nº 5201/08 de 06/08/08; leia-se: PORTARIA 
Nº 3201/08.


